In quibus cauſis à præſide detenti, fori præ- ſcriptionem non habeant.

C A P. XII.

Quod autem primitus à nobis dictum eſt: adhuc ma- iori opere & ſubtiliori complecti exiſtimauimus le- gulatione, quatenus noſtra intentio omnibus fiat aperta. Sancimus enim clariffimos ſubiectarum prouin- ciarum adminiſtratores citra omne factos pecuniarum ſuffragium, & ab his dati iureiurandi memores, habe- re & hanc à nobis licentiam, vt nulla ſit vlli apud eos pe- nitus fori præſcriptio, neque in ijs quæ committun- tur ab aliquibus violentijs, neque in criminibus, & quæ hinc oriuntur læſionibus, neq; in ſeditionibus publicis, neq; in publicorum tributorum exactiōibus: ſed omnes ſimiliter ſubiaccere horū iurisdictioni, non exſpectatium neq; præcepta ſuſcipere à iudicibus quibus ſubiecti ſunt, neq; nunciare ad eos, ſed contentos eſſe hac noſtra lege quam omnem eis poteſtatē præbimus, nemine licentiam habente penitus in prædictis cauſis neque priuilegio vt quolibet, neq; ex hoc ſibi imperare vt delinquat in- noxiæ. Non enim qui omni abſtinēt acceptione iudices, fori præſcri- aliud quiddā Dei & legis noſtroq; præponent timori: ſed ad illum reſpiciētes ſeruabunt ſubiectis iuſtitiam, omnia ſecundum noſtras iudicantes & agētes leges. ¶ Quia enim milites & huiusmodi in prouincijs conſtitutos eis ſubiicimus: neq; in hoc egebunt præcepto cuiuſpiā pro- prio aut à nobis, aut à noſtris iudicibus, ſed præſenti lege vtentur, & hanc eis oſtendent, vt auxilientur eis vtenti- bus iudiciali fiducia: ſcientibus quia niſi hæc egerint, & e- molumentorum & militiæ ſuſtinebunt caſum, & in cor- pus periculum patientur: vt nobis nullo alio penitus o- pus ſit iudice, & aut latronum inſecutores, aut appella- tos violentiarum inhiſtores, magis autem ſures, aut violentos mittere, occaſione quæſi rationabili v- tentes, ipſos autem omnium peſſima facientes. Cū enim iudices prouinciarum vniuſcuſque maximorum iudicum compleant officium, & pro omni alio cingulo prouincijs ſufficiant, & ea quæ ex noſtris legibus ſuper eis decreta ſunt: quis præſumat, aut fori præſcriptione, aut huiusmodi aliquo apud eos vti?

De latrunculatoribus & viocolytis, & aphopliſtis.

ἀνελλιπῶς. ἐκ τῆς χειρὸς. Preſte & en main. diuina ſe. Imperator hanc conſtitutionē Deo conſecrat & hic: & vouet c. 10. §. 1. §. Iudicis pe- culatam, fur- turum ſeruile. vt cum lu- crū gratis ac- cipiant, dent etiam gratis Pulchrum imperatori non imitari ſcelera ante- ceſſorum. Ante Iuſti- niani tempo- ra, dignitates erant merca- les. An æquum ſit & vtile, di- gnitates pe- p. An æquum ſit & vtile, di- gnitates pe- parari, dixi in pr. §. cod. c. 1. §. cod. c. 8. §. cod. Nemo in criminali cau- ſa, neque in tributorum exactiōe, neque in populari ſeditione præſidi prou- inuicig obijcit præſidii pro- uinciam Tu- lianus: adde l. 3. inf. ff. de off. præſid. pecuniæ ſe- ¶ En iuge pen- demander au premier veni. §. c. 13. §. d. c. 13. §. cod.

CAP. XIII.

Interdicimus autem & gloriosissimo magistro militum Orientis, & omnibus nostris iudicibus, aut latronum insectatores, aut violētiarum inhibitores, aut armatos, aut aliquos tales destinare in prouincias. Sciant enim qui ad hoc instituti post hanc nostram legem presumpserint, quoniam capti ab his nostris iudicibus prouinciarum, & in vincula redigentur, & ad nos causa nuntiata, a nobis summum periculum sustinebunt. & qui huiusmodi eis praecepta tradiderint, triginta librarum auri sustinebunt poenam: & maiorem insuper ac vehementiore nostram indignatione experientur. Oportet igitur iudices prouinciarum tanquam promeritos a nobis potestatem, sic causis uti, ut iuste & legitime sint omnibus metuendi: scientes, quia si data a nobis administratione, male & indignè abutantur a nobis concessa sibi licentia: subiacebunt supplicij quae primitus diximus, & donec administrationes habent, haec perferentes, & dum eas deposuerint, maiori adhuc experientur periculo. Non enim eis damus licentiam antequam legitimum quinquaginta dierum compleatur tempus, a prouincijs in quibus administrauerint, discedere, aut per occasionem reuocatores, aut per occasionem fugae, aut per aliam quamlibet causam: scientibus (sicut praediximus) siue ad hanc veniant felicissimam ciuitatem, siue in quamcunque regionem, ad prouinciam denuo reuocati cui praefuerunt, poenas sustinebunt omnes quas prius diximus.

*Λησολόγος
κτας & Nou.
128. 134. latronum
culatores Iu-
lian.
βιοκωλύσας
in Phrygia
Pisidia, Lycaonia, & Lydia.
ἀποπλισάς
i. eos qui priuatis hominibus arma habere non cōcedunt, ne rapinas, aut caedes faciat.
Iulianus. &
Nouell. de armis: & editi de vicario Porica. Illud adijciendum, vetari ne praefides occasio ne ἀποπλισμάσ prouincia les opprimat
l. & l. C. de mensuris.
c. 9. s. eod.
concessa sc. a principe.
c. 7. s. eod.
Leges non trahuntur ad praeterita l. 7. C. de legibus.
i. quata eis bona cōtulerimus.
antea ita legebatur: imperij medelae
δὲ τῆς βασιλικῆς διατάξεως (διὰ τὴν αὐτῶν ἐν δαμονίας)
φεισάμεν
Scrimge. i. cū neque regio famulatio (ob eorū utilitatem) pepercerimus.
Episcopi munus, referre ad principem, si quid magistratus delinquat.*

Quomodo aut apud quem iurare debent Magistratus, & de exigenda ab his cautione.

CAP. XIII.

Insurandum verò dabunt hoc quidem quod superius diximus. Si verò aliquibus in prouincijs existentibus mittantur cinguli codicilli, & coram Deo amabili episcopo metropolitano, & qui in eis primates sunt, iusiurandum subibunt, & ita cinguli suscipiant actiones, tua quippe celsitudine prouidete, siue in hac maxima ciuitate perciperit aliquis administratione, siue in prouincia ei codicilli eius transmittantur a tua celsitudine: ut ipse qui accepit, cautionem faciat fisco de tributorum inculpabili exactione, sicut ipse purè probaueris. Posita sit autem lex haec a nobis in omnibus administrationibus a nobis nominandis, & ex praesenti tempore sine suffragio percipiendis. Nam quae praecesserunt, pridem positae subiaceant legibus: nulla poena horum quae in hac nostra lege determinata sunt, imminente haec tenus a administrationes habentibus: nisi tamen & ipsi post insinuationem huius legis furari capiantur.

EPILOGVS.

Haec igitur tua celsitudo vniuersa cognoscens, in omnibus gentibus sub te constitutis fieri manifesta procuret, solenniter praecipit utens apud omnes prouinciarum praefides: ut ipsi cognoscentes nostrum circa subiectos studium, & quantam habemus circa ordinationem iudicium voluntatem, considerent quanta eis bona participantur, neque imperij famulatio pro eorum felicitate parentes. Dat. Bilisario praefecto 16. Kal. Maij.

Edictum scriptum in omni terra Deo amabilibus archiepiscopis & sanctissimis patriarchis.

Tradite nobis a Deo reipublicae curam habentes, & in omni iustitia viuere nostros subiectos studentes, subiectam legem conscripsimus: quam tua & sanctitati, & per eam omnibus qui tuae prouinciae sunt, facere manifestam, bene habere putauimus. Tua igitur sit reuerentiae & ceterorum haec custodire: & si quid transcedatur a iudicibus, ad nos referre: ut nihil contentinatur horum quae sanctè & iuste a nobis sancita sunt. Sic enim nos quidem nostrorum subiectorum miserati, quoniam supra fiscalium functionum exactiōem etiam maximas sustinent ex furto iudicum violentias propter factas prouinciarum veditiōnes, haec auferre per subiectam studiuimus legem. Vos autem si negligentes non referatis a nobis quidem consecratam Domino Deo: rationem reddetis apud eum pro aliorum iniustitia, si quod non agnoscentibus nobis damnum apud vos hominibus inferatur. sed oportet praesentes vos prouincijs, & pro eis ac reliquis detestantes, manifestos nobis facere & rectos iudices, & transcedentes hanc legem nostram quatenus vtroque cognoscentes, hos quidem puniamus, illis autē repensemus. Cūque lex publicè proposita fuerit, &

omnibus manifesta: tunc intus recedatur in sanctissima ecclesia cum sacris vasis: utpote & ipsa dedicata Deo, & ad salutem ab eo factorum hominum scripta. Facietis autē melius, & illic habitantibus vniuersis hominibus vtilius, si eam insculptentes aut tabulis aut lapidibus, in portibus sanctissimae ecclesiae describatis, plenā praesentes omnibus horum quae sancita sunt lectiōne atque possessionem iur.

De defensoribus ciuitatum.

CAPVT I.

Si verò pro iudicum puritate hanc habuimus prouidentiam: palam est quia multo magis defensoribus non permisimus nec quicquam accipere, nec dare. Dabunt enim concessis sibi praecipit in foro gloriosissimorum praefectorum (si quidem maiores sunt ciuitates) sol. 4. si verò minores sint, sol. 3. & ultra haec nihil, Accipient autem nihil ab vllō, si aliquis ex fisco solennis eis quaestus erit, aut si nihil ex fisco percipiunt: nihil ultra quam sacra nostra statutum est constitutione, percipiant: alioqui si quid accipere capiatur aut ipsi, aut qui vocantur eorum chartularij, aut alter quispiam qui circa eos sunt: illi quadruplum restituent quod acceperunt, & hac sollicitudine repellentur: insuper exilio perpetuo multabuntur: & in corpore castigati, reddent prouinciā viris bonis pro malis defendendam. Eritis autem & in hoc custodes vos, & inhibentes quae contra haec fiunt, & insinuantes: ut neque lateat aliquid horum quae delinquantur, neque latendo sit impunitum: sed omnis aequitas atque iustitia nostris subiectis floreat. Si verò etiam haec tenus iudices non post insinuationem huius legis omni abstineant furto: sciant & ipsi huius legis poenae se esse subiectos.